Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Lateinisches Lesebuch nach der Stufenfolge der
Formenlehre für die ersten Anfänger**

Krebs, Johann Philipp

Gießen, 1820

Neunzehnter Abschnitt

[urn:nbn:de:bsz:31-264307](#)

recte loquatur. Hanc primum audiet puer, ejusque verba imitando effingere conabitur.
 Socrates cūdām querenti, quod peregrinationes sibi nihil profūsset, dixit: Non mirum est, quod tibi nihil profūserint; tecum enim peregrinabāre.
 Zeno dicere solebat, eum esse beatum, qui praesentibus voluptatibus frueretur, et consideraret, se frūtūrum aut 1) in omni 2) aut in magna parte vitae.
 Qui naturalem modum excēdet, eum 3) in summis opibus quoque paupertas sequētur; arbitrabitur enim, se non esse diyitem, sed paupērem.
 Quid 4) est, quod querare et mirerē, si natura vitam a te repētit, quam ab illa accepēras?
 Natus es ad hoc 5), ut aliquando moriare. Hoc omnibus ante te accidit, hoc accidet omnibus post te; nam quantus 6) populus hominum moriturōrum te sequētur! quantus populus hominum tecum morientium te comitabitur!

1) aut → aut entweder — oder. 2) scil. vita, 3) dem, diesem — sequi aliquem einem folgen. s. Gr. §. 263. 4) quid est, quod, welches immer den Conjunctions bey sich hat, kann auch bloß durch warum übersetzt werden. 5) ad hoc dazu. 6) quantus pop. Welch ein großer Schwarm von M., welche —

Neunzehnter Abschnitt.

Die irregulären und defectiven Verben.

Ueber fero, volo, nolo, malo.

1. Si tua mala ita fers, ut audio, maxime gaudeo.
 Perfer mala et obdura, nec iis cede,
 Milo athlēta taurum ferre potērat.
 Non convalescit planta, quae saepe transfertur.
 Erat lex Solonis: Uxor, quae a viro diver-
 tit, libellum 1) divertii ipsa magi-
 stratiū offerto.

2) der Auffah, die Schrift,

Gratias eis refertōte, quibus gratias referre debētis, et si beneficia datūri estis, ne differte.

Patienter ferrem dolores meos, nisi maiores 1) essent.

Nemo erat, qui non (quin) eloquentia Demosthenis ferrētur 2).

* Somnus aufert sensus, actionemque tollit omnem.

* * *

Si vis amari, prius ama.

Quando voles, alios silere, primus sile.

Quisque aliena vitia reprehendi mavult, quam sua.

Nolo esse laudātor, ne vidēar adulātor.

Mavultis miseri esse homines, quam mali et imprōbi.

Vidēte 3), utrum homini gnavo, an vano credere malitis.

Si avaritiam tollere vultis, tollite luxuriem.

Si volumus illam ultimam vitae horam placidi expectare, ad 4) mortem praeparati esse debēmus.

Signum verae amicitiae est, idem velle atque idem nolle, quod alter vult aut non vult.

Tanta est vis naturae, ut homo hominis 5) tantum similis esse velit.

Lepidus, quum, cetēris 6) in campo exercentibus, in herba ipse recubuissest 7), dixit: Velle m, hoc 8) esset laborare.

Noli dubitare, quin sola virtus nos beatos reddat.

1) allzugroß. 2) ferre fort reißen. 3) videre bedenken. 4) ad auf. 5) nur dem andern; similis wird nicht nur, wie im Deutschen, mit dem Dativ verbunden, sondern auch mit dem Genitiv. s. Gr. 236. Ferner sehen die Lateiner statt alter der andere lieber eben dasselbe Substantiv noch einmal, und zwar gleich neben das andere. s. Gr. 466. 6) während sich — Der campus ist das große Marsfeld bey Rom. 7) recumbere. 8) scil. ut, welches bey den Conjunctionen velim und vellem gern ausfällt, s. Gr. §. 430,

Qui e nuce nucellum esse vult, frangit nucem.
Quum bello Punico primo pulli esse nollent,

88 Die irregulären und defectiven Verben.

Claudius eos, in aquam mergi 1) jussit, ut
bibèrent.

Bibe, es, dormi, quantum et quamdiu valetudo
postulat.

Aliquot adolescentū illie convenērunt, ut de sym-
bōlis essent.

Si quid 2) animum tuum est, ne differ in annum
tempus curandi 3).

* * * *

Quoniam id, quod vis, fieri non potest, velis id,
quod possit.

Id non est bonum, quod incremento malum fit.

Metu ultimae horae vitae omnes aliae inquiētæ sunt.

Quo celerius potio calēfit et frigescit, eo melior est.

Si attento animo tempora praeterita intuēmur, tunc
fiet, ut aut aegritudo sequatur, aut laetitia.

Etiam e pomis vina sunt.

Antiquissimis temporibus interdum homines ab arca-
tro arcesebantur, qui 4) consules fuerint.

Noxii erunt fungi, qui in coquendo duriores fient.

Tantus erat in armis splendor, ut solis fulgor ob-
scurior fieret.

1) Cl. ließ sie eintauchen. Woher das Passiv? s. Gramm.
§ 426. 2) quid für aliquid. 3) curare heilen. 4) qui
für ut ii. s. Gr. §. 411.

422

Ueber ea mit seinen Compositis.

Media via est optima: in ea tutissimus 1) ibis.

Eo ibis, quo omnia eunt; nemo enim est, qui ad
mortem non eat.

1) am sichersten — für tutissime — es ist nur auf

Recte iudicamus ea certiora, quae abiérunt.

Omnis voluptas fluit et transit et paene aufertur,
antequam veniat.

In somum itū hilares dicamus: Vixi, et quem 1)
dedit cursum fortuna, perēgi.

Nos omnes, dicunt multi, non aliter ex-
imus e vita, quam quomodo nati-
sumus. Hoc falsum est. Vos enim non exi-
tis tales 2), quales intrastis.

Judex sapiens homines sceleratos capit 3) con-
demnabit, non eo 4), ut perēant, sed ut alios
pereundo deterreant a maleficiis.

Quidam amnes subeunt terras 5), rursusque postea
in terram redeunt.

Ova tantum emolliri possunt, ut per annulos
transeant.

Ite et celebrate exsequias hujus tanti viri!

Tibi 6) quamprimum domum redeundum est.

Neminem ad te euntem sine littoris dimitto.

Narratio brevis erit, si in narrando in nullam aliena-
nam rem transibitur.

In omni narratione observandum est, ne in alienas
res transeat, nec quid, quod ad rem perti-
neat, praetereat. Etiam omnia ea, quae prae-
teriti poterunt, praeterunda sunt.

Das Subject bezogen. 1) Die Constr. ist: et peregi cursum, quem sart dedit. Hier ist das sonst vorgefeste Substantiv, auf welches sich qui bezieht, in den Satz selbst hineingezogen und mit qui in Verbindung gebracht. Vgl. Gr. §. 318. 2) tales so, quales wie. So wird talis oft ganz ein-
fach übersehen und eben so qualis — sie müssen sich aber nach dem Vorste richten, worauf sie gehen, und in dem Casu ste-
hen, welchen der Satz verlangt. 3) à um Tode. Man sagt gewöhnlich nur: capitus damnare, à um Tode verdam-
men. s. Gr. §. 238. 4) eo deß wegen. 5) subire ali-
quid, unter etwas gehen. 6) Du mußt.

123 Ueber queo, nequeo und veneo.

Id, quod ratio sanare nequit, jam saepe mora
sanavit.

Qui ipse sibi sapiens 1) prodesse non quit, ne-
quidquam sapit.

Si quimus, dicunt multi, si non possunt, ut volunt.

Sunt certi fines, ultra citrāque quos virtus con-
sistere nequit.

Raro fit, ut hominem reperire queamus, qui vita 2)
contentus cedat.

Vetēres narrant, singula paria 3) columbarum
quondam singulis 4) millibus sestertiorum venuisse.

Frumenta diversis temporibus diverso pretio ve-
neunt; nam ante saecula quatuor multo pejus 5)
veniērunt.

Immānes populi plerumque viriliter aegrotare ne-
quēunt.

Si horti illi venibunt, veni eosque eme.

Quotidie fere tum villaे proscriptorum 6) venibant.

Sine lacrimis non queo ad te scribēre.

Solem adversum 7) intuēri nequitis.

Antonius proelio 8) adesse nequībat, quia pedibus
erat aeger.

1) als Weisser. 2) cedere aliquo loco, aus ei-
nem Orte gehen. 3) par das Paar. 4) um oder für.
Der Ablat des bestimmten Preises. s. Gr. §. 287. 5) wohl-
feiler. Man merke: wohlfeil kaufen, bene emere; theuer
kaufen, male emere; wohlfeil verkaufen, male
vendere; theuer verkaufen, bene vendere. 6) pro-
scriptus der Verbannte, in die Acht erklärte.
7) adversus, a, um, gerade ins Antlitz. 8) adesse
alicui, bey etwas (einem) seyn. s. Gr. §. 255.

Ueber ajo und inquam.

124

Idemne 1) tu ais, quod alter ait?

Pueri ludentes, Rex eris, aiunt, si recte
facies 2).Aristo aiebat, se malle adolescentem tristem quam
hilarem.Non potest, inquit 3) Theophrastus, fieri,
ut bonus vir non irascatur multis.
Ego contra; Bonus vir, inquam, non
irascetur, sed placidus erit pec-
cantibus 4).Multi aiebant, nihil esse praestabilius otiosa 5)
vita.